Ajuste por inflación (2007-2020) % 40%
Costo de descontaminación ajustado por la
inflación B/. 1,400.00

Monto total de la descontaminación B/. 5,035,100.00
        Fuente: Elaborado por URS Holdings

La pérdida ocasionada por la contaminación de suelo es de cinco millones treinta y cinco mil cien
Balboas (B/.5,035,100.00).

d. Alteración de la calidad de aguas superficiales, subterráneas y marinas

La alteración de la Calidad de las Aguas Superficiales, Marinas y Subterráneas se refiere a los
posibles cambios en las características físicas, químicas y biológicas de las aguas, en los cuerpos

[...]

Elaborado por URS Holdings.
Nota: debido a los avances en el diseño final, el área de afectación del proyecto se ha reducido, razón por la cual se reflejan
cambios en los valores de las superficies de vegetación.

El costo de la pérdida de cobertura vegetal asciende a once mil seiscientos sesenta y cinco Balboas
(B/. 11,665.00), el cual, si bien es un pago único a realizarse en la etapa de construcción, la pérdida
de vegetación en el área del proyecto se mantiene a lo largo de la operación.

f. Pérdida del hábitat de fauna terrestre

La afectación de la vegetación durante la etapa de construcción producirá impactos relacionados

[...]

Área estimada de afectación ha 0.35
Costo de restauración B/. X ha 30,480.00
Valor económico B/. 10,668.00

Fuente: Elaborado por URS Holdings.

El costo económico de los “cambios en el hábitat bentónico” derivado de las actividades del
proyecto asciende a diez mil seiscientos sesenta y ocho Balboas (B/. 10,668.00).

h. Alteración del ecosistema acuático

Se espera que la instalación de tuberías tenga efectos negativos sobre la abundancia y riqueza de
los organismos del fondo marino. Durante la etapa de construcción, las actividades de colocación
de tuberías en la Bahía Limón para la toma y descarga de agua, preparación del terreno,

[...]

Costo de CER de carbono (B/.x TonCO2) 30.00
Valor económico B/. 702.00

Fuente: Elaborado por URS Holdings.

El costo económico de la “Alteración del ecosistema acuático”, en la fase de construcción,
derivado de las actividades de del proyecto asciende a setecientos dos Balboas (B/. 702.00).

Cuadro 11-9a
Costo Económico de Alteración

de ecosistemas acuáticos- Fase de operación

Descripción
Unidad

de
medida

Cantidad
/ valor

Área de pasto marino ha 0.078
Área afectada % 100%

Captura de carbono pastos marinos (TonCO2 x
ha) 500

Costo de CER de carbono (B/.x
TonCO2 )

30.00

Valor económico B/. 1,170.00
        Fuente: Elaborado por URS Holdings.

El costo económico de la “Alteración del ecosistema acuático”, en la fase de operación, asciende
a mil ciento setenta Balboas (B/. 1,170.00).

11.2 Valoración Monetaria de las Externalidades Sociales

Los impactos socioeconómicos son consecuencias derivadas de la ejecución del proyecto que
perjudican o benefician a la población.

Respuesta a observaciones EsIA “Proyecto de
Construcción de una Central Térmica de Ciclo

[...]

Mi  Monto total de la inversión = 700 Millones de Balboas
Emp Efecto multiplicador = 1.27

IElr=700* 1.27* 60%= 533.4 Millones para la etapa de construcción.

El aporte al crecimiento económico local y regional del proyecto debido a la inversión es de
ochocientos ochenta y nueve millones seiscientos mil Balboas (B/.889,600,000.00), es decir, unos
treinta millones ciento setenta y cinco mil doscientos Balboas al año en la etapa de operación.

d. Contribución a la sostenibilidad de la matriz energética nacional

El proyecto Central Térmica de Ciclo Combinado tendrá capacidad para generar hasta 670 MW.